.;Ô
\-7

Isiz.,.E!-'
ESII\DO DO R]O DE JANDIRO

CÂUARA Mmllclp* »r Meuoes

GAB TADTE DÁ PRE.ç I DÊNC IA

PORTARIA NO 60, DE 05 DE SETE}IBRO DE 2023,

Nomeia Comissão de Análise dos Bens
Moveis da Cãmara À{unicipal de
Mendes/RJ.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MENDES, NO USO dC

suas atribuições legais e regimentais, e:

Considerando a necessidade de se proceder à periodica análise de
bens patrimoniais sob a responsabilidade do Poder Legislativo, aferindo a

sua utilidade e eficiênciai

Considerando que se faz necessário a classificação e destinação de
materiais permanentes que se tornaram inservíveis à Administração Públicai

Considerando o disposto no §3", do art. 106, da Lei Federal
4.320/64;

Considerando o Decreto N4unicipal na 2OZ|2O21,;

RESOLVE:

Art. 10 Nomear Membros para comporem a Comissão de Análise de
Bens Moveis da Câmara Municipal de Mendes/RJ.

Art. 2a A Comissão de que trata o artigo anterior será composta por
03 (três) membros, sendo:

I - Presidente: Anderson da Silva Braga
iI = Secretário: Elenice Natal Tavares do Nascimento
III - Membro: Luiz Henrique Rodrigues Dias

n

IIi - Realizar e auxiliar o procedimento de reavaliaç
móveis, quando houver normatização. \.

RUA ÁLBORTO IORRÀS, 66 CENTRO _ MLNDES - RJ CEP 26700-000

ão dos S

Art. 30 Caberá a esta Comissão: í
I - Quando convocada, auxiliar o setor responsável pelos bens

patrimoniais nos inventários que forem realizadosi i
II - Avaliar o estado de conservação e classiÍicar os: bens

inserviveis, elaborando relatório para ser entregue ao setor competentq;

Art. 4a Para fins desta Portaria considera-se:

I
<9

lt
l§i7
,r!

I]STADO DO RIO DE J,ANI,IR()

CÂMÁRÁ MuNTcTper- or MrNoBs

EÁBINM DÁ PRLSIDÊNCIA

I - Bens móveis - aqueles que, pelas suas características e
natvreza, podem ser transportados sem perda de forma e valor, sendo
classificados como materiais permanentesi

II - Baixa de bens - procedimento de exclusão de bem do acervo
patrimonial do Poder Legislativoi

III - Bens inservíveis - todo o bem móvel que não possa mais ser
utilizado para o fim a que se destina ou que se encontre fora de uso.

Parâgrafo único. O material considerado genericamente inservível
será classificado comol

I - ocioso - bem móvel que se encontra em perfeitas condições de
uso, mas não e aproveitado,

II - recuperável - bem môvel que não se encontra em condições de
uso e cujo custo da recuperação seja de até cinquenta por cento do seu valor
de mercado ou cuja análise de custo e beneficio demonstre ser justificável a

sua recuperaçãoi
III - antieconômico - bem movel cuja manutenção seja onerosa ou

cujo rendimento seja precário, em virtude de uso prolongado, desgaste
prematuro ou obsoletismoi ou

lV - irrecuperável - bem móvel que não pode ser utilizado para o
fim a que se destina devido à perda de suas caracteristicas ou em raziao de
ser o seu custo de recuperação mais de cinquenta por cento do seu valor de
mercado ou de a análise do seu custo e benefício demonstrar ser
injustificável a sua recuperação.

Art. 5a Caberá aos setores responsáveis pelo patrimônio,
contabilidade e controle interno, sempre que necessário auxiliar a Comissão
na realizaçáo de seus trabalhos.

Art. 60 Ficam revogadas as Portarias na L7/2021 e 56/2021.

ArL 7a Esta Portaria
todavia, surtindo seus efeitos
autorizativo da L.O.M.

entra em vigor na sua publicacão,
do norteamentocom afixaç ao

data de
termosS

Fern o Alves Fonse
Pr es i dent

CA

RUA ALBETM rcRRES. 66 - CENTRO - IfrNDES - RJ - CEP 26700-000